高体連中・北部支部バレー専門部第 3号

平成 28年 6月 27日

各高等学校長 殿

                          沖縄県高体連中・北部支部

                       支部長 山城 克（中部）

                                      石原 啓（北部）

                                （公 印 省 略）

平成２８年度 高体連中・北部支部バレーボール１年生大会の開催について

標記の件につきまして、別紙の大会要項の通り開催致します。

つきましては大会要項を遵守して同大会への出場の件、御高配

下さいますようお願い申し上げます。

高体連中・北部支部バレーボール専門部

中部支部委員長

沖縄県立美来工科高等学校 教諭 福原 悠二

〒904-0001 沖縄市越来 3 丁目 17 番 1 号

TEL:098-937-5451 FAX:098-937-0346

e-mail:fukuhayj@open.ed.jp

平成 28年度 高体連中・北部支部バレーボール１年生大会要項

主  催： 高体連中・北部支部バレーボール専門部

大会期日： 男女  平成 28年 7月 17日（日）・18日（月）

大会会場： 男子 17日（日）美来工科高校        18日（月）名護 21世紀の森体育館

      女子 17日（日）普天間高校・嘉手納高校  18日（月）名護 21世紀の森体育館

開館時間  代表者会議  開会式  第 1試合開始  閉会式

大会日程： １日目    8:30      9:00      9:20     9:50      ×

２日目   8:30      9:00       ×     9:30   全試合終了後

参加資格： 平成 28 年度沖縄県高等学校体育連盟加盟校のチームであり、かつ下記に該当するチ

ーム及び選手とする。

(1) 全日制課程と定時制課程の生徒による混成チームは認めない。

(2) 同一学年での出場は１回限りとする。

競技規則：(財)日本バレーボール協会６人制競技規則に準ずる。

(1) 中・北部地区高等学校バレーボールリーグ大会特別ルール申合わせ事項に応じて行う。

   ※第 3 セットは 13 点から開始する。

(2) ネットの高さは男子 2.43m、女子 2.24m とする。

競技方法： 初日は各ブロックの予選リーグ、２日目は初日の結果をもとにトーナメントを組み、

順位を決定する。詳細は別紙「高体連中・北部支部バレーボール 1 年生大会留意点」

を参照。尚、組み合わせは申し込み締め切り後、本部抽選で決定し、決まり次第、各

学校へ連絡する。競技日程等は、初日の代表者会議で決定する。

チーム編成：①監督･コーチ･マネージャー各１人。選手人数は特に制限しない。

       ※但し、コーチは学校長の認めた者であること。

      ②人数の足りない学校（１年生が６名に満たないチーム）は、２名まで２年生の登録

を認める。（原則、主力選手以外とする。）

③監督が外部指導者の場合は、引率教諭は必ずベンチ入りすること。

申込方法： 下記メールアドレスに、メールを送ること。その際、メールの件名（タイトル）に学

校名と男女の別を、本文には、中学校県選抜選手（JOC 選手）の人数を明記すること。

例：件名 『普天間（男子）』など

  本文 『JOC 選手 2 人』など

※申込書は学校長の公印が押されたものを大会初日に提出すること。

申込締切： 平成 28年 7月 8日（金）午後 5時必着（厳守）

参 加 料    ： ５,０００円

   ※大会初日に会計係（男子：調整中、女子：調整中）に納入すること。

そ の 他    ： 各会場での急病人や負傷者について応急手当はするが、それ以上の責任は負わない。

      各チームとも審判員（主審・副審）として２、３年生の協力をお願いします。

       ※ホイッスルは各チームで各２個準備して下さい。

※本大会における最終結果（順位）のうち、１年生のみで構成された上位のチームに対し、８月の

県１年生大会のシード権を与えることとする。

連絡先

メールアドレス：fukuhayj@open.ed.jp

TEL：098-937-5309   FAX：098-937-0346

住所：〒904-0001 沖縄市越来 3丁目 17番 1号

県立美来工科高等学校 内 福原悠二  宛

平成28年度高体連中・北部支部バレーボール１年生大会 留意点

１．日程について
   大会1日目…各ブロックの予選リーグ

   大会2日目…各ブロックの１位・２位チームによる決勝トーナメント

        各ブロックの下位チームによる順位決定トーナメントを行う。

   ※ 初日で各予選リーグを通過できなかった下位チームも、二日目に試合があります。

２．予選リーグ、各ブロックの抽選方法について
 (1)予選リーグの各ブロックを３～４チームとし、２～４ブロックに分ける

 (2)予選リーグの抽選方法は、「JOC選手の有無」や「同地区チームの対戦をできるだけ避ける」

ことに配慮し、本部抽選によって決定する

(3)上記の(1)(2)において、参加するチーム数によっては、変更することもある

３．予選リーグ順位決定方法

リーグ形式では、次の採点方法を用いて順位を決定する。

勝者 … ３点  引き分け … ２点  敗者 … １点  棄権または没収 … ０点

 この方法によって、２つあるいはそれ以上のチームが同点となった場合は、下記の方法によっ

て順位を決定する。

① セット率（取得したセット総数を、喪失したセット総数で除したもの）が高いものほど高順

位とする。
全試合の取得したセット総数

  セット率  ＝
全試合の喪失したセット総数

② 前項の計算によってもなお同順位を生じた場合

ポイント率（全試合の総得点数を、全試合の総失点数で除したもの）が高いものほど高順位

とする。
全試合の総得点数

  ポイント率 ＝
全試合の総失点数

⇒予選リーグを３～４ブロックに分けて行い各ブロック上位２チームが決勝トーナメントに進出

する。

４．最終順位の決定及び県１年生大会におけるシード権について

 (1)決勝トーナメントでは３位決定戦も行い、１位～４位まで順位を決定する。

 (2)本大会における最終結果（順位）のうち、１年生のみで構成された上位のチームに対し、８

月の県１年生大会のシード権を与えることとする。